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KẾ HOẠCH 

 Thực hiện công tác gia đình trên địa bàn xã Hồng Phong năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-BCĐ ngày 17/02/2023 của Ban Chỉ đạo công 

tác gia đình huyện Cao Lộc về thực hiện công tác gia đình trên địa bàn huyện Cao 

Lộc năm 2023, Ban Chỉ đạo công tác gia đình xã (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo 

xã) ban hành Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2023 với những nội dung 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU    

1. Mục đích 

 - Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các ngành, các cấp trên địa bàn 

xã nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, đoàn thể, các cá nhân, gia đình và cả cộng đồng về tầm quan trọng của công 

tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về đạo đức, lối sống, xây dựng hạnh 

phúc gia đình, giữ gìn và phát huy truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc, phòng 

chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, phòng chống xâm hại trẻ em, từng bước ổn 

định, củng cố và xây dựng gia đình “no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”. 

 2. Yêu cầu 

 - Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo xã và các bộ phận liên quan căn cứ 

chức năng nhiệm vụ chủ động triển khai và phối hợp thực hiện các hoạt động về 

công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình nhằm đảm bảo thực hiện hiệu quả 

các nội dung của kế hoạch đề ra.  

- Đảm bảo việc tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung về công tác 

gia đình theo quy định. 

 II. NỘI DUNG  

1. Các nhiệm vụ trọng tâm  

- Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về công tác gia đình theo các 

hướng dẫn, cụ thể: 

+ Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi);  

  + Các văn bản thuộc lĩnh vực gia đình được UBND huyện ban hành: Kế 

hoạch số 179/KH-UBND ngày 25/4/2022 về việc thực hiện Chiến lược phát triển 

gia đình Việt Nam đến năm 2030; Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 09/5/2022 về 

việc thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 

2030 trên địa bàn huyện Cao Lộc; Kế hoạch số 281/KH-UBND, ngày 29/7/2022 về 

triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025 trên địa bàn 

huyện Cao Lộc. 
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- Báo cáo Tổng kết Nghị định số 02/2013/NĐ-CP 03/01/2013 của Chính phủ 

quy định về Công tác gia đình. 

- Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Đề án Ngày Quốc tế hạnh phúc. 

2. Các nhiệm vụ thường xuyên 

2.1. Công tác truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; đổi mới nội 

dung, đa dạng hình thức tuyên truyền về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình; phổ biến giáo dục chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình, các 

chuẩn mực, giá trị văn hóa gia đình, kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh 

phúc. 

 - Tuyên truyền Kết luận Hội thảo Quốc gia “Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị 

văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới”. 

- Triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn 

huyện Cao Lộc. 

- Triển khai chủ đề chung về gia đình đến năm 2025: “Gia đình hạnh phúc-

Quốc gia thịnh vượng” theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 với chủ 

đề “Hạnh phúc cho mọi người”. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày gia đình Việt Nam 28/6 với chủ 

đề “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”. 

- Thông điệp truyền thông về công tác gia đình đến năm 2025: 

+ Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc; 

+ Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững; 

+ Gia đình: Điểm xuất phát và đích đến của chính sách; 

+ Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia; 

+ Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp; 

+ Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực; 

+ Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật; 

+ Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội; 

+ Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức; lối 

sống trong gia đình. 

2.2. Các nội dung hoạt động về phòng, chống bạo lực gia đình 

- Duy trì và nhân rộng các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và nâng 

cao chất lượng hiệu quả hoạt động của mô hình. 

- Kiểm tra, rà soát, đánh giá tình hình thực hiện pháp luật, chính sách về gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình.  

- Phối hợp xây dựng tài liệu nghiệp vụ tuyên truyền pháp luật về công tác 

gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 
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- Tổ chức Hội nghị, tọa đàm tuyên truyền kiến thức pháp luật về tiền hôn 

nhân, giáo dục gia đình tới đối tượng nam, nữ, thanh niên và hội viên câu lạc bộ 

phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình (Ngày Quốc tế Gia đình 15/5 đến hết 30/6) và hưởng ứng Ngày 

Thế giới xoá bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11), Tháng hành động về 

bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. 

2.3. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác gia đình, bình đẳng giới trong 

gia đình cho cán bộ làm công tác gia đình các cấp; tuyên truyền, phổ biến một số 

văn bản mới liên quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

2.4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình trên 

các phương tiện truyền thông đại chúng về chủ trương, chính sách, pháp luật của 

Đảng, Nhà nước về phòng, chống bạo lực gia đình. Thường xuyên lồng ghép nội 

dung tuyên truyền công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình vào cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào 

“Toàn dân toàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

2.5. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình, các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới 

trong gia đình tại các xã, thị trấn. Đề xuất khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình. 

2.6. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành về thực hiện công tác gia đình 

và phòng, chống bạo lực gia đình nhằm phát huy tối đa tính hiệu lực của việc triển 

khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình và 

tính hiệu quả trong việc thực hiện công tác gia đình.  

2.7. Thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình theo quy định. 

2.8. Thực hiện một số hoạt động khác liên quan đến công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình như: công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em trong gia 

đình; bình đẳng giới trong gia đình; chăm sóc và phát huy vai trò của người cao 

tuổi trong gia đình; các hoạt động khác do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và 

UBND tỉnh phân công, chỉ đạo thực hiện của ngành về công tác gia đình. 

III. KINH PHÍ  

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp 

ngân sách nhà nước hiện hành, được cơ quan có thẩm quyền bố trí giao trong dự toán 

hằng năm cho các phòng, ban, ngành, địa phương, đơn vị theo quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước. 

2. Kinh phí lồng ghép từ các chương trình, đề án, dự án liên quan; từ nguồn 

xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu 

có).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hoá xã hội 
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- Là Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo xã, chịu trách nhiệm đôn đốc, theo 

dõi, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện Kế hoạch này. Tiếp tục chủ trì, chủ 

động tham mưu, đề xuất đối với Ban Chỉ đạo xã ban hành các văn bản chỉ đạo 

hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc và phối hợp với các bộ phận liên quan triển khai, thực 

hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chương trình, đề án về lĩnh vực gia đình trên địa 

bàn huyện.  

- Tiếp tục hướng dẫn, triển khai thực hiện mô hình phòng, chống bạo lực gia 

đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 

- Hướng dẫn và xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động các ngày kỷ niệm về 

gia đình: ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; Ngày gia đình Việt Nam 28/6, Tháng 

Hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); ngày Thế giới xóa 

bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11. 

- Thực hiện thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình theo quy định tại Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc thu thập, báo cáo 

thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.  

2. Các trường học  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo triển khai thực hiện việc 

lồng ghép kiến thức giáo dục đời sống gia đình vào các hoạt động ngoại khóa, sinh 

hoạt chuyên đề và chương trình giáo dục cho học sinh trong các cơ sở giáo dục và 

đào tạo phù hợp với yêu cầu của từng bậc học, cấp học theo chỉ đạo của Sở Giáo 

dục và Đào tạo. 

3. Công chức văn hoá xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan liên quan 

hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để người cao tuổi, người khuyết tật và các đối 

tượng chính sách xã hội khác tham gia các hoạt động tập huấn và bồi dưỡng về 

giáo dục đời sống gia đình. 

- Hướng dẫn, thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về thúc đẩy bình 

đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, phòng chống xâm 

hại trẻ em, chăm sóc người cao tuổi; hướng dẫn lồng ghép nội dung giáo dục đời 

sống gia đình vào chương trình học tập của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa 

bàn huyện.  

- Hướng dẫn các mô hình địa chỉ tin cậy tại cộng đồng dân cư bố trí nơi tạm 

lánh cho nạn nhân bạo lực gia đình. Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm giảm thiểu tình 

trạng mắc tệ nạn xã hội trong các hộ gia đình. Đảm bảo thực hiện tốt các chính sách, 

pháp luật, phúc lợi xã hội dành cho các gia đình chính sách, hộ gia đình nghèo.  

4. Công chức Tư pháp hộ tịch  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai, tuyên 

truyền về chính sách, pháp luật đối với công tác gia đình trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ được giao. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/thong-tu-07-2017-tt-bvhttdl-thu-thap-bao-cao-thong-tin-phong-chong-bao-luc-gia-dinh-354608.aspx
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- Hướng dẫn công tác hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp trong gia đình theo 

quy định của pháp luật. Thực hiện công tác trợ giúp pháp lý, hướng dẫn và kiểm 

tra đánh giá đối với hoạt động trợ giúp pháp lý cho nạn nhân bạo lực gia đình. 

- Tăng cường tổ chức truyền thông trực tiếp tại cơ sở, nâng cao chất lượng 

tin, bài tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tuyên truyền 

nhằm tạo hiệu ứng tốt cho công tác truyền thông. Chú trọng đưa thông điệp gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình vào các sản phẩm truyền thông và 

phương tiện truyền thông phù hợp, sáng tạo, hiệu quả và có tính lan tỏa tốt. 

5. Công chức văn hoá thông tin.  

Tăng cường công tác tuyên truyền thời lượng tin, bài về các nội dung có liên 

quan về công tác gia đình và chú trọng vào các nội dung giáo dục đạo đức, lối sống 

trong gia đình, đăng tải, phát sóng lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống 

gia đình để thu hút sự quan tâm, theo dõi của đông đảo quần chúng Nhân dân 

thông qua các phương tiện thông tin đại chúng. 

6. Công chức tài chính kế toán 

Đảm bảo kinh phí thực hiện theo kế hoạch. 

7. Trạm y tế xã 

- Chủ trì với các đơn vị liên quan chữa bệnh trong việc thực hiện chăm sóc y 

tế, tư vấn về sức khỏe cho nạn nhân bạo lực gia đình; thực hiện thống kê, báo cáo 

các trường hợp bệnh nhân là nạn nhân bạo lực gia đình đến chăm sóc, khám, chữa 

bệnh tại cơ sở y tế.  

- Phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan: lồng ghép nội dung 

tuyên truyền, tư vấn thực hiện chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, 

phòng tránh bạo lực tình dục, bạo lực gia đình trên cơ sở giới. 

8. Đề nghị Công an xã  

Tăng cường lực lượng công an cơ sở, chủ động phát hiện, ngăn chặn, điều 

tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ 

quyền và lợi ích hợp pháp của nạn nhân bạo lực gia đình. Chủ trì, phối hợp với các 

phòng, ban, ngành liên quan tăng cường tuyên truyền, phòng ngừa và xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm pháp luật liên quan tới gia đình, xâm hại quyền và lợi ích hợp 

pháp của người dân, nhất là người già, phụ nữ và trẻ em. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ 

xã, Hội Nông dân xã, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, Hội Cựu 

chiến binh xã. 

Lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình vào các cuộc 

vận động, các phong trào của địa phương và của các cơ quan, đơn vị; tập trung 

tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống gia đình cho hội viên, đoàn viên và các 

tầng lớp Nhân dân. 

12. Ban Chỉ đạo công tác gia đình các xã, thị trấn 
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- Tham mưu kế hoạch triển khai, thực hiện công tác gia đình tại địa phương 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao và hướng dẫn của Bộ Văn hoá, Thể thao và 

Du lịch; Ban Chỉ đạo công tác gia đình xã. 

- Tổ chức triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi). 

- Chủ động triển khai các hoạt động công tác gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình phù hợp theo tình hình tại địa phương; phối hợp, lồng ghép các nội 

dung công tác gia đình trong phong trào, cuộc vận động tại địa phương. 

- Tổ chức hoạt động truyền thông trong các dịp: Ngày Quốc tế hạnh phúc 

(20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

bạo lực gia đình (tháng 6); Ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái 

(25/11); 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” 

theo hướng dẫn của trung ương, tỉnh, huyện. 

- Thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình theo quy định; 

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ cán 

bộ tại địa phương; 

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình về phòng, chống bạo lực gia 

đình thuộc địa bàn quản lý. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội 

dung trọng tâm năm 2023 và các nhiệm vụ khác phát sinh trong quá trình triển  

khai thực hiện. 

Ban Chỉ đạo Công tác gia đình xã yêu cầu các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả theo nhiệm vụ được giao./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Văn hóa – thông tin huyện (b/c); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;                                                                                                                  

- Thành viên BCĐ xã ; 

- Lưu: VT, VHTT.                                                          

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Hoàng Văn Mấn 
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